
 2017-05-30現在（タイムテーブルは変更になる場合があります。ご了承ください。）

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

7月2(日) 10:00-16:00『防災ゲームDay2017 そなエリア東京』タイムテーブル

主催：東京臨海広域防災公園管理センター・(一社)防災教育普及協会　　後援：江東区

防災ゲームDay2017は、さまざまな防災ゲームや防災教育教材、プログラムを気軽に体験してもらうイベントです。

「しっかり学びたい！」という方から「ちょっと気になる」方まで、自分のペースで参加・体験できます。

※2階レクチャールームでの体験講座は、各回先着30名程度の定員制となります。ご了承ください。

ゆったり
展示見学

みんなで
施設体験

気軽に
体験&見学

しっかり
ゲーム体験

9

10

11

12

13

14

15

16

＜終日開催＞

そなエリア東京 72hツアー

東京臨海広域防災公園

１０：００～１１：１５

災害対応シミュレーション

ダイレクト・ロード

神戸市消防局

(指導:中央大学チーム防災)

１１：３０～１２：３０

（３０分ずつ２回）

ひなんくんれんゲーム

北海道防災教育研究センター赤鼻塾

１３：３０～１４：４５

災害想定ゲーム

KIZUKI

高齢者住まいる研究会

＜終日開催＞

２階 防災ゲーム・教材

展示紹介コーナー

１５：００～１６：００

逃げ地図ワークショップ

子ども・安全まちづくり

パートナーズ

１６：１０ ▶ １６：４５

教材開発・実践者と参加者で気軽にフリートーク @ 館内各所
東京臨海広域防災公園、(一社)防災教育普及協会ほか 出展及び講座実践団体、参加者

約１５分間隔で

体験がスタートします。

希望者は1階の入口に

お集まりください。

※当日の混雑状況に

より変わります

ゲームや教材を自由に

体験したり、使い方を

相談したりできます。

０９：３０ 開館

＜終日開催＞

1階 防災ゲーム・教材

実践活動報告

展示紹介コーナー

１階エントランスには

カフェスペースもあり、

ゆったり ひと休み

しながら展示見学が

できます。

※幼児～小学校低学年

児童でも遊べるゲー

ムもご用意していま

す。詳しくは会場に

てご確認ください。

※幼児～小学校低学年児童

でも体験できますが、保護

者の同伴が必要です。

１０：００～１６：００※

防災ゲームコンシェルジュ

＠2F 展示コーナーカウンター

宮﨑賢哉/防災教育普及協会事務局長

防災教育、防災ゲームやプログラムについ

て、何でもお気軽にご相談ください（ご相

談には順番に対応いたしますので、お時間

をいただく場合があります）。

※来場者様対応でカウンターを不在にして

いる場合があります。ご了承ください。

１２：４０～１３：２０

平田先生の特別講義

@２Fレクチャールーム

平田 直 / 東京大学地震研究所

教授 (防災教育普及協会会長)

『首都直下地震に備えて』

最新の調査研究に基づき、首都直下地

震と首都圏大震災、防災教育の必要性

についての特別講義です。



2017-06-05 現在 防災ゲームDay2017inそなエリア東京
紹介ゲーム・教材等　一覧

http://www.bousai-edu.jp

作成団体及びURL 場所名称No.

4 まちのBOSAIマスター、防災すごろく、防災つりぼり　他
NPO法人高齢者住まいる研究会　★

https://www.kousumaken.jp/
1階

展示エリア

3 災害想定ゲーム「KIZUKI」
NPO法人高齢者住まいる研究会　★

https://www.kousumaken.jp/

13:30～
レクチャー

ルーム

1
災害対応シミュレーションゲーム「ダイレクトロード」

（指導：中央大学チーム防災、りこボラ　★）
神戸市消防局

http://www.city.kobe.lg.jp/safety/fire/bousai/directroad.html

10:00～
レクチャー

ルーム

2 ひなんくんれんゲーム
NPO北海道防災教育研究センター赤鼻塾　★

http://akahanajuku.flips.jp/

11:30～
レクチャー

ルーム

6 防災学習ツール 東京臨海広域防災公園管理センター　★
http://www.tokyorinkai-koen.jp/sonaarea/tool.php

2階
展示エリア

14 教科横断型の防災教育キット 神戸学院大学防災・社会貢献ユニット
http://www.kobegakuin.ac.jp/~gakusai/bosai/html/kyozai.html

2階
展示エリア

8 防災すごろくゲーム「GURAGURA TOWN」
NPO法人プラス・アーツ

http://www.plus-arts.net/
2階

展示エリア

9 防災カードゲーム「シャッフル」
NPO法人プラス・アーツ

http://www.plus-arts.net/
2階

展示エリア

10 防災カードゲーム「なまずの学校」
NPO法人プラス・アーツ

http://www.plus-arts.net/
2階

展示エリア

12 避難所運営ゲーム-HUG- 静岡県
https://www.pref.shizuoka.jp/bousai/seibu/hug/01hug-nani/01hug-nani.html

2階
展示エリア

7 防災ビンゴ 東京臨海広域防災公園管理センター　★
http://www.tokyorinkai-koen.jp/sonaarea/tool.php

2階
展示エリア

5 逃げ地図ワークショップ
一般社団法人子ども安全まちづくりパートナーズ★

https://kodomo-anzen.org/

15:00～
レクチャー

ルーム

21 小学生向け防災教育プログラム「ぼうさい探険隊」 一般社団法人日本損害保険協会
http://www.sonpo.or.jp/protection/bousai/duck.html

2階
展示エリア

11 災害対応カードゲーム教材「クロスロード」
チームクロスロード

http://maechan.net/crossroad/toukou.html
2階

展示エリア

13 災害状況イメージトレーニングツール「目黒巻」 東京大学生産技術研究所目黒研究室
http://risk-mg.iis.u-tokyo.ac.jp/meguromaki/meguromaki.html

2階
展示エリア

17 『被災』疑似体験ワークツール　SaTa-Sen(サタセン)
みえ防災市民会議

http://v-bosaimie.jp/mcdp/news/2016/02/104/
2階

展示エリア

16 障がい者の災害対策チェックキット 国立障害者リハビリテーションセンター
http://www.rehab.go.jp/ri/kaihatsu/suzurikawa/res_saigai01.html

2階
展示エリア

パステルハートプロジェクト
http://www.ph-project.org/?page_id=8

2階
展示エリア

23
気象庁ワークショップ

「経験したことのない大雨、その時どうする？」
気象庁情報利用推進課

http://www.jma.go.jp/jma/kishou/know/jma-ws/

2階
展示エリア

18 避難行動訓練「EVAG(豪雨災害編)」 国土防災技術株式会社
http://www.jce.co.jp/business/research_dev/07/index.html

2階
展示エリア

27 無線機等を使った「災害情報&コミュニケーション演習-DICE-」 災害救援ボランティア推進委員会　★
http://www.saigai.or.jp/info/2014/0815104354.html

2階
展示エリア

28 「不思議な地図」で避難誘導に協力しよう！
一般社団法人防災教育普及協会　★

http://www.bousai-edu.jp/
2階

展示エリア

15 カードで学ぶ非常持ち出し袋 神戸学院大学防災・社会貢献ユニット
http://www.kobegakuin.ac.jp/~gakusai/bosai/html/kyozai.html

2階
展示エリア

25 防災ブック「東京防災」及び防災ノート（小学校～高校版）
東京都

http://www.bousai.metro.tokyo.jp/1002147/
2階

展示エリア

26 ジュニア向け災害医療教材「災害医療クエスト」 国立研究開発法人産業技術総合研究所　★
http://www.disaster-medutainment.jp/teaching_materials_for_junior/

2階
展示エリア

24
2階

展示エリア

19 災害時のトイレアクションを考えよう！ NPO法人日本トイレ研究所(教材は弊会HP)
http://www.bousai-edu.jp/info/kyouzai-toire/

2階
展示エリア

20 幼児向け防災教育用カードゲーム「ぼうさいダック」 一般社団法人日本損害保険協会
http://www.sonpo.or.jp/protection/bousai/duck.html

2階
展示エリア

22 iPad防災教育アプリ「スキナのセレク島シリーズ」

ぼうさいクイズビンゴ
株式会社危機管理教育研究所 ★
http://www.kunizakinobue.com/

各教材・プログラムの詳細や講師派遣等については『防災教育普及協会』までお気軽にお問い合わせください。
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http://www.bousai-edu.jp

一般社団法人防災教育普及協会　★
http://www.bousai-edu.jp/

2階
展示エリア

29 トランプで学ぶ自助・共助・公助
一般社団法人防災教育普及協会　★

http://www.bousai-edu.jp/
2階

展示エリア

34 「巻き起こそう、気象災害軽減イノベーション！」
国立研究開発法人　防災科学技術研究所
気象災害軽減イノベーションセンター　★

http://www.bosai.go.jp/ihub/

1階
展示エリア

35
2階

展示エリア

32 減災まちづくりＭＡＰワークショップ
東京大学　工学部　廣井研究室　★
http://www.u-hiroi.net/index.html

1階
展示エリア

33 帰宅困難者支援施設運営ゲーム　KUG
東京大学　工学部　廣井研究室　★
http://www.u-hiroi.net/index.html

1階
展示エリア

紙ぶるる ほか（ぶるるくんのじこしょうかいより） 名古屋大学福和研究室
http://www.sharaku.nuac.nagoya-u.ac.jp/data/laboFT/bururu/

31 災害状況を想像する力を身につけよう
一般社団法人防災教育普及協会　★

http://www.bousai-edu.jp/
2階

展示エリア

30 うさぎ一家の防災グッズえらび

38

39

36

37

42

43

40

41

46

47

44

45

50

ご案内

（１）★印の団体は、当日会場にて体験講座や展示を行っています。ゲームや教材、プログラム等について直接ご相
談いただくことができます。

（２）印のついていないゲームや教材、プログラム等は原則として資料展示・配布のみとなります。資料等をご自由に
お持ちいただき、２階展示エリア内にある「体験スペース」で記入・体験してください。※但し、一部の資料やゲームは
持ち出しをご遠慮いただいております。詳しくは会場にてご確認ください。

（３）配布・展示資料だけでは遊び方、使い方が分からない場合は２階展示エリア内の「コンシェルジュカウンター」に
てご相談ください。※来場者様対応のため、カウンターを不在にしていることがあります。ご了承ください。

48

49

各教材・プログラムの詳細や講師派遣等については『防災教育普及協会』までお気軽にお問い合わせください。
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ご案内

（１）★印の団体は、当日会場にて体験講座や展示を行っています。ゲームや教材、プログラム等について直接ご相
談いただくことができます。

（２）印のついていないゲームや教材、プログラム等は原則として資料展示・配布のみとなります。資料等をご自由に
お持ちいただき、２階展示エリア内にある「体験スペース」で記入・体験してください。※但し、一部の資料やゲームは
持ち出しをご遠慮いただいております。詳しくは会場にてご確認ください。

（３）配布・展示資料だけでは遊び方、使い方が分からない場合は２階展示エリア内の「コンシェルジュカウンター」に
てご相談ください。※来場者様対応のため、カウンターを不在にしていることがあります。ご了承ください。

各教材・プログラムの詳細や講師派遣等については『防災教育普及協会』までお気軽にお問い合わせください。


